
comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, segunda-feira, 20 de maio de 2024 - edição 12.40612 Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

  MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA
              CNPJ: 76.105.550/0001-37

         

    AVISO DE LICITAÇÃO

                   CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 06/2024

                 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 55/2024

             UASG 455978

O MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA, inscrito no CNPJ sob o

n.º 76.105.550/0001-37, com sede na Praça Bom Jesus,

n.°  44,  Centro,  Mandirituba,  Paraná,  CEP  83.800-058,

torna  público  que  realizará  licitação  na  modalidade  de

CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA,  com  critério  de

julgamento  MENOR PREÇO,  e Regime de execução de

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,  de acordo com a

Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como

das disposições constantes do Decreto Municipal n.º 1216,

de 13 de abril  de 2023,  e  demais  normas  aplicáveis.  O

Edital  completo poderá ser  retirado no Departamento de

Compras  e Licitações,  em dias úteis,  ser  visualizado na

íntegra  no  site:  www.mandirituba.pr.gov.br,

www.gov.br/compras ou fornecido por solicitação ao e-mail:

licitacoes@mandirituba.pr.gov.br. Maiores informações pelo

fone: (41) 36261122 Ramal 224.

Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  para

execução de pavimentação de via urbana em CBUQ de

6.288,81 M²

Data da Sessão: 02 de Julho de 2024 às 09h00.

Valor Máximo: R$ 1.887.595,10 (Hum milhão oitocentos e

oitenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e dez

centavos)

Link: www.gov.br/compras 

Portal de Compras do Governo Federal – PNCP:

https://pncp.gov.br/app/editais?

q=MANDIRITUBA&status=recebendo_proposta&pagina=1

Mandirituba, 17 de Maio de 2024
Luis Antonio Biscaia - Prefeito

Aviso de Licitação 

Edital – Pregão Eletrônico Nº 036/2024

Objeto:  Aquisição  de  veículos  automotores  novos  para

atendimento  das  demandas  da  Secretaria  Municipal  de

Saúde. 

Recebimento das Propostas: das 09:00 HORAS do dia

22 de MAIO de 2024 até às 08:00 HORAS do dia 07 de

JUNHO de 2024.

Início  da  sessão  de  Disputa  de  Preços: Às  09:00

HORAS  do  dia  07  de  JUNHO  de  2024.  (Horário  de

Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil

- Acesso Identificado no link (bllcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor preço “por ITEM”. 

Informações  Complementares  poderão  ser  obtidas  na

Secretaria  Municipal  da Administração,  sito  a  rua  XV de

novembro Nº.  105,  Centro,  Colombo -  Paraná,  ou  pelos

fones: (041) 3656–8080 ou 3656–8117/8117 ou pelo site:

www.colombo.pr.gov.br. 

Colombo, 17 de maio de 2024.

Helder Luiz Lazarotto

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024

Objeto:  Registro  de  preço para  contratação  de empresa

para  a  futura  e  eventual  aquisição  de  cadeirinhas  de

transporte  e  móveis  para  a  secretaria  Municipal  de

Educação  e  Esporte  de  Campo  do  Tenente.  Data  de

abertura de propostas e disputa de preços: 03/06/2024, às

9h. O edital está disponível na página bllcompras.com e no

site  https://www.campodotenente.pr.gov.br/.  Maiores

informações  poderão  ser  obtidas  no  Departamento  de

Licitações e Contratos, à Av. Miguel Komarchewski, nº 900,

Centro, Campo do Tenente/PR - Fone: (41) 3628-1795, e-

mail licitacaoctpr@gmail.com.

Campo do Tenente, 17 de maio de 2024.

Weverton Willian Vizentin- Prefeito

 MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REF.: LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

CONCORRÊNCIA no 90001/2024
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, 
que apuraram o resultado do processo licitatório, 
na modalidade Concorrência, tipo Menor Preço 
Por Item - Obra Execução Indireta Preço Global, 
nº 90001/2024, e após expirado o prazo recursal, 
eu Edson Luiz Cenci, Prefeito, torno público a 
HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto às empresas:
Empresas:  CESAR AUGUSTO RODRIGUES LTDA 
Valor Total: - R$ 594.000,00. Que apresentou o 
menor preço. Após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, autorizo a elaboração do Contrato. É 
A DECISÃO.

Chopinzinho - PR, 13 de maio de 2024.
Edson Luiz Cenci - Prefeito

 MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
Extrato do Contrato da 

Concorrência Eletrônica n° 90001/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de Rede de Esgoto no Bairro Cristo 
Rei, Loteamentos Menino Deus e Vista Alegre, no 
município de Chopinzinho, Paraná. A despesa correrá 
por conta da seguinte dotação orçamentária: Gestão/
Unidade: 05.02 - DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS; 
Fonte de Recursos: 000 - Recursos Ordinários 
(Livres); Programa de Trabalho: 1545200031.007- 
Obras de Infraestrutura Urbana; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES; GESTOR: 
Glacir Zanata. Fiscal: Christiano Dossa Silvestri 
e Fiscal Substituta: Ana Kelle Malaguti. Partes: 
Município de Chopinzinho e: Contrato nº 97/2024 - 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES LTDA, Valor Total 
R$ 594.000,00. VIGÊNCIA: 490 dias. 

Chopinzinho - PR, 13 de maio de 2024. 
Edson Luiz Cenci - Prefeito.

URBIA CATARATAS S.A.
CNPJ 46.984.425/0001-83 - NIRE 413.00316724

Ata da 13ª Reunião do Conselho de Administração realizada em 12/04/2024
1. REALIZAÇÃO: Dia 12/04/2024, às 10h. 2. QUORUM: Conselheiros presentes 
na sua totalidade, na forma do Estatuto Social. 3. CONVOCAÇÃO: Dispensada, 
presença de todos os Conselheiros. 4. DIREÇÃO DOS TRABALHOS: Presidente: 
Pablo Ricardo de Oliveira Mórbis; Secretário: Roberto Ribeiro Capobianco. 
5. DELIBERAÇÕES: Foi aprovado, por unanimidade: 5.1. Ratificar a nomeação da 
Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda., para a elaboração do relatório 
anual acerca das Demonstrações Financeiras da Companhia, relativas ao exercício 
encerrado em 31/12/2023; 5.2. Manifestar-se acerca do Relatório da Diretoria e das 
Demonstrações Financeiras da Companhia, relativos ao exercício social de 2023, 
com emissão de parecer favorável à aprovação das Demonstrações Financeiras 
pela Assembleia Geral Ordinária. Mesa - Assinaturas: Presidente - Pablo Ricardo de 
Oliveira Mórbis; Secretário - Roberto Ribeiro Capobianco. Extrato de Ata registrada 
na JUCEPAR em 16/05/2024, sob nº 20243432437.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 119/2024 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAUCÁRIA,  ESTADO  DO  PARANÁ, no  uso  de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,  de  acordo  com  a  Lei

Municipal nº 1.703/2006, artigo 9º, inciso II, R E S O L V E:

I – II  – Nomear o (a) Servidor (a) abaixo relacionado para

exercer o cargo de Assessor de Vereador símbolo CC2, do

Quadro Próprio de Cargos de Provimento em Comissão da

Câmara Municipal de Araucária, a partir de 14 de maio de

2024.  Lotar  o  (a)  Servidor  (a)  abaixo  relacionado  no

Gabinete do Vereador Ricardo Teixeira de Oliveira, a partir

de  14  de  maio  de  2024.  SERVIDOR  RG  Esrael  Back

8.527.874-6 SSP/PR Publique-se, Registre-se e Cumpra-

se. Araucária, 14 de maio de 2024. Ben Hur Custódio de

Oliveira PRESIDENTE Irineu Cantador 1º SECRETÁRIO.

Ricardo Teixeira de Oliveira 2°  SECRETÁRIO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 008/2024

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº004/2023

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

PROCESSO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº008/2024

PROCESSO DIGITAL N° 63399/2024

CONTRATANTE: Companhia  Municipal  de

Habitação de Araucária - COHAB ARAUCÁRIA

CONTRATADA: LIGGA  TELECOMUNICAÇÕES
S/A

CNPJ: 04.368.865/0001-66

OBJETO: Constitui-se objeto deste contrato a

prestação,  pela  CONTRATADA,  de  serviços  de

fornecimento  de  link  de  acesso  à  internet  de  alta

velocidade,  com no mínimo 50  Mbps,  dedicado com

disponibilidade integral da banda para a rede de dados

da  Companhia  Municipal  de  Habitação  de  Araucária,

em conformidade com as normas de regulamentação

da Agência Nacional de Telecomunicações.

VALOR: R$  9.000,00  (Nove  mil  reais),
sendo 12 parcelas mensais de  R$ 750,00 (Setecentos e
cinquenta reais).

PRAZO:  Fica  prorrogado  o  prazo  da  execução  e  de
vigência a partir do dia 19 de maio de 2024, para até o
dia 18 de maio de 2025.

Araucária, 17 de maio de 2024

LUCINIO LEONIDAS GREBOS 
Diretor Presidente

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, segunda-feira, 20 de maio de 2024 - edição 12.406 13Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

Retificação do Aviso de Edital do Pregão Eletrônico 022/2024

Objeto: Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  na

prestação de serviços de transporte de alunos no município de

Dois  Vizinhos,  conforme  itinerários  definidos  no  termo  de

referência.

1. Fica retificada a data de abertura publicada no Aviso

de Edital do Pregão Eletrônico 022/2024.

2. Onde lê-se: 3/6/2024 13h45min (horário de Brasília).

Leia – se: 4/6/2024 13h45min (horário de Brasília)

3. Permanecem  inalteradas  as  demais  condições  do

edital.

Dois Vizinhos, 17 de maio de 2024. 
Luis Carlos Turatto

Prefeito

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024

Objeto:  Registro  de  Preços,  objetivando a  futura  e eventual

Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis.

Local: Dois Vizinhos/PR

Unidade  compradora: 987541  –  MUNICIPIO  DE  DOIS

VIZINHOS/PR

Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Tipo: Edital de Pregão Eletrônico

Data de início de recebimento de propostas: 20/5/2024 

Data  fim  de  recebimento  de  propostas: 4/6/2024

08h15min (horário de Brasília)

Fonte: Compras.gov.br

O  edital  estará  à  disposição  dos  interessados  no  site

www.doisvizinhos.pr.gov.b  r aba licitações. 

Dois Vizinhos, 17 de maio de 2024.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

auxilio alimentação (cesta básica), nos termos da Lei Municipal

nº.1.664/2011,  que  regulamenta  o  programa  de  benefícios

eventuais do Município de Dois Vizinhos. Com cota reservada

para participação de micro empresa e empresa de pequeno

porte e ampla concorrência.

Local: Dois Vizinhos/PR

Unidade compradora: 987541 – MUNICIPIO DE DOIS 

VIZINHOS/PR

Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Tipo: Edital de Pregão Eletrônico

Data de início de recebimento de propostas: 20/5/2024 

Data fim de recebimento de propostas: 6/6/2024 

08h15min (horário de Brasília)

Fonte: Compras.gov.br

O  edital  estará  à  disposição  dos  interessados  no  site

www.doisvizinhos.pr.gov.b  r aba licitações. 

Dois Vizinhos, 17 de maio de 2024.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em contratação

de serviços de mão de obra de vigias e serventes, a serem

executados  com regime de  dedicação  exclusiva  de  mão de

obra.

Local: Dois Vizinhobs/PR

Unidade  compradora: 987541  –  MUNICIPIO  DE  DOIS

VIZINHOS/PR

Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Tipo: Edital de Pregão Eletrônico

Data de início de recebimento de propostas: 17/5/2024 

Data  fim  de  recebimento  de  propostas: 6/6/2024

13h15min (horário de Brasília)

Fonte: Compras.gov.br

O  edital  estará  à  disposição  dos  interessados  no  site

www.doisvizinhos.pr.gov.b  r aba licitações. 

Dois Vizinhos, 17 de maio de 2024.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

JUSTIÇA DO TRABALHO
 Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90007/2024

Objeto: Adequações do Sistema de Combate a Incêndio do Fórum 
Trabalhista de São José dos Pinhais, conforme especificado no Edital 
do Pregão e anexos. Entrega das Propostas: a partir de 20/5/2024 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 
6/6/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Havendo divergência 
entre as informações constantes no Comprasnet e no edital, preva-
lecerão as do último. Retirada do Edital no site www.trt9.jus.br ou na 
Av. Vicente Machado, 147, 10º andar, Curitiba-PR. Informações no site 
www.trt9.jus.br ou pelo e-mail licitacao@trt9.jus.br ou pelo telefone (41) 
3310-7341 / 7342.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

Súmula de Recebimento 
da Licença Prévia

IARO MARQUES DIB - ME., torna público que recebeu do 
IAT (Instituto Água e Terra) a Licença Prévia para extração e 
beneficiamento de basalto, a ser implementada no município 
de Sengés/PR

Súmula de Requerimento da 
Licença de Instalação

IARO MARQUES DIB - ME., torna público que irá requerer 
do IAT (Instituto Água e Terra) a Licença de Instalação para 
extração e beneficiamento de basalto, a ser implementada no 
município de Sengés/PR

Sindicato da Indústria de Mármores e Granitos do Estado do Paraná 

E L E I Ç Õ E S  S I N D I C A I S

Em  cumprimento  as  disposições  legais  vigente  e  as  normas  especificas,
comunico que, no pleito realizado neste Sindicato, dia 16/05/2024 foi eleita a
seguinte chapa, para triênio de 2024/2027.
Diretoria
Presidente:  José Georgevan Gomes de Araújo
1º Vice-Presidente: Ivan Dutra Campos
2º Vice-Presidente: Sidneia B. Lopes
1º Secretário: Simone Fleischfresser Kovalhuk
2º Secretário: Adelcio Pereira Cardoso
1º Tesoureiro: Anderson Basoni Ravera
2º Tesoureiro: Fabio Luiz Turminas
CONSELHO FISCAL:
Efetivos: Rita Siclene Fachini
Lucinei Festa Freitas 
Armindo da Silva
Suplente:
Miguel Arcanjo Barth da Costa
Thiago Eberson da Silva Munhois
Celso Ferreira de Pontes
DELEGADOS REPRESENTANTES:
Efetivos: José Georgevan Gomes de Araújo
Ivan Dutra Campos
Suplentes:
Anderson Basoni Ravera
Sidneia B. Lopes

Curitiba, 20 de maio de 2024.

Presidente
José Georgevan Gomes de Araújo 

ESPAÇO DAS AMÉRICAS S/A
CNPJ 22.918.196/0001-30 / NIRE 413.0029222-1

Ata da 8ª AGO realizada em 25/04/2024
1. Realização: Dia 25/04/2024, às 11h30. 2. Convocação e Presença: Dispensada, 
pela presença da sua única acionista. 3. Composição da Mesa: Presidente: Pablo 
Ricardo de Oliveira Mórbis e Secretária: Evelyn Veloso Trindade. 4. Deliberações: 
Foi aprovado: 4.1. Ratificar a aprovação do Conselho de Administração e dos Acio-
nistas da única acionista, do Relatório da Administração e as Demonstrações Fi-
nanceiras Consolidadas, com o respectivo Relatório dos Auditores Independentes, 
relativo ao exercício social encerrado em 31/12/2023, disponíveis com a antecedên-
cia legal, publicados no Jornal Bem Paraná, edição 12.385, nas págs. 15 à 19, do 
dia 18/04/2024, e, no mesmo dia, no site do citado jornal, com certificação digital 
confirmada através do link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAs-
sinaturas/Verificador?codigo=27DF-435C-23ED-2E76 ou através do site https://
www.portaldeassinaturas.com.br:443, código para verificação 27DF-435C-23ED-
2E76, sendo o Hash do Documento F645E56C706A679425E3A1BC63C71460FE-
1F2158EDC3C109496717FF96F504D9; 4.2. Considerando os valores aprovados 
na AGO anterior, distribuímos a totalidade da Reserva de Lucros do ano anterior, 
a destinação do lucro líquido de 2023, de R$ 4.717.150,39 é da seguinte forma: 
a) R$ 235.857,52 para a conta de Reserva Legal, ficando com saldo de 
R$ 457.966,71; b) R$ 479.925,44  aos dividendos, distribuídos à acionista antecipa-
damente; c) R$ 4.001.367,43 à conta de Reserva de Lucros; 4.3. Fixar aos Diretores a 
remuneração anual global de até R$ 200.000,00. Mesa de Assinaturas: Presidente - 
Pablo Ricardo de Oliveira Mórbis; Secretária - Evelyn Veloso Trindade. Extrato de Ata 
registrada na JUCEPAR em 16/05/2024, sob nº 20243162103.

CATARATAS DO IGUAÇU S/A
CNPJ 03.119.648/0001-70 / NIRE 413.0001700-0

Ata da 169ª Reunião do Conselho de Administração realizada em 17/04/2024
1. Realização: Dia 17/04/2024, às 14h. 2. Quórum: Conselheiros presentes na sua 
totalidade, na forma do Estatuto Social. 3. Convocação: Comunicação entregue, via 
e-mail, com ciência de todos. 4. Direção Dos Trabalhos: Presidente: David Soifer; Se-
cretário: Alberto Cattalini. 5. Deliberações: Foi aprovado, por unanimidade: 5.1. Ratifi-
car a nomeação da Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda., para a elabora-
ção do relatório anual acerca das Demonstrações Financeiras da Companhia, relativas 
ao exercício encerrado em 31/12/2023. 5.2. O Relatório da Administração e todos 
os atos praticados pelos administradores, as Demonstrações Contábeis, compostas 
pelo Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração do Resultado 
Abrangente, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstrações dos 
Fluxos de Caixa, Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis e Relatório dos Audi-
tores Independentes, relativos ao exercício social encerrado em 2023, com emissão de 
parecer favorável à aprovação das demonstrações financeiras pela Assembleia Geral 
Ordinária. Assinaturas Mesa: David Soifer - Presidente e Alberto Cattalini - Secretário. 
Extrato de Ata registrada na JUCEPAR em 09/05/2024 sob o nº 20243199716.

CATARATAS DO IGUAÇU S/A
CNPJ 03.119.648/0001-70 / NIRE 413.0001700-0

Ata da 25ª AGO realizada em 25/04/2024
1. Realização: Dia 25/04/2024, às 9h. 2. Convocação e Presenças: Dispensada 
pelo comparecimento de 100% dos acionistas. 3. Composição da Mesa: Presidente: 
Alberto Cattalini e Secretário: David Soifer. 4. Deliberações: Foi aprovado por unani-
midade: 4.1. Conforme Parecer do Conselho de Administração, o Relatório da Admi-
nistração e as Demonstrações Financeiras Consolidadas, com o respectivo Relatório 
dos Auditores Independentes, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2023, 
disponibilizados com antecedência legal, publicados no Jornal Bem Paraná, edição 
12.385, nas págs. 15 à 19, do dia 18/04/2024, e, no mesmo dia, no site do citado 
jornal, com certificação digital confirmada através do link: https://www.portaldeassina-
turas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador?codigo=27DF-435C-23ED-2E76 ou 
através do site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443, código para verificação 
27DF-435C-23ED-2E76, sendo o Hash do Documento F645E56C706A679425E3A-
1BC63C71460FE1F2158EDC3C109496717FF96F504D9; 4.2. Considerando o saldo 
inicial de Reserva de Lucros de anos anteriores de R$ 47.689.699,70  e Reserva 
Legal de R$ 10.896.294,63, aprovar a destinação do lucro líquido do exercício de 
2023, de R$ 24.814.791,98, da seguinte forma: a) R$1.240.739,60 à conta de Reserva 
Legal, passando o saldo para R$ 12.137.034,23; b) R$ 5.893.513,10 aos dividendos 
mínimos obrigatórios, proporcionalmente aos acionistas, com pagamento condicio-
nado à disponibilidade de fluxo de caixa; c) R$ 17.680.539,28 à conta de Reserva 
de Lucros à disposição dos acionistas, passando o saldo para R$ 65.370.238,98; 
4.3. Manter suspensa a remuneração dos Conselheiros de Administração, e fixar a 
remuneração anual dos Diretores, a título de pró-labore, em até R$ 1.000.000,00. 
Assinaturas Mesa: Alberto Cattalini - Presidente; David Soifer - Secretário. Extrato de 
ata registrada na JUCEPAR em 16/05/2024 sob n° 20243200200

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1241/2024. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024. LICITAÇÃO COM RESERVA
DE  COTA  DE  25%  E  LOTES  EXCLUSIVOS  PARA
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE –
EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI.
Objeto: Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  para  atender  a

demanda  das  Secretarias  Municipais  e  demais  Departamentos

desta municipalidade de Marialva – PR, pelo Menor Preço Por Item.

Obtenção  do  Edital:  Através  da  Internet  pelos  endereços

eletrônicos:  www.bll.org.br e  www.marialva.pr.gov.br. Recebimento

das Propostas até o dia 05 de junho de 2024 até  às 08h30min.

Abertura  das  Propostas  dia  05 de  junho  de  2024 às 09h00min.

Informações: (44) 3232-8372 (voz) ou compras@marialva.pr.gov.br.

Marialva-Pr, 15 de maio de 2024.

VICTOR CELSO MARTINI - Prefeito Municipal 

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br



comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, segunda-feira, 20 de maio de 2024 - edição 12.40614 Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

EDITAL DE INTIMAÇÃO DESTINATÁRIO(A)(S): NORBERTO ALVES PEREIRA 
PRAZO DE 30 dias úteis A Juíza de Direito Maria Silvia Cartaxo Fernandes Luiz, 
da 6ª Vara Cível de Curitiba, FAZ SABER a todos que virem o presente EDITAL 
ou tiverem conhecimento dele que, perante este Juízo, tramitam os autos de 
Cumprimento de sentença, assunto Despesas Condominiais, sob nº 0044408-
38.2012.8.16.0001, em que é exequente CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
MARIA DE LOURDES, e executado NORBERTO ALVES PEREIRA, e que não 
foi possível localizar pessoalmente a parte Promovido NORBERTO ALVES 
PEREIRA, portador(a) do CPF 143.120.009-30. Desta forma, procede-se por 
meio deste edital à sua INTIMAÇÃO para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 
efetuar o pagamento do débito a que foi condenado, acrescido de correção 
monetária e juros moratórios até a data do efetivo pagamento, acrescentado de 
custas processuais. Caso o pagamento não seja realizado, acarretará pena de 
incidência de multa de 10% (dez por cento) e de honorários advocatícios de 10% 
(dez por cento), ambos incidentes cumulativamente sobre o débito atualizado ou 
sobre o valor restante, em caso de pagamento parcial, nos termos do art. 523, 
§§ 1º e 2º, do Código de Processo Civil. Se efetuado o pagamento integral da 
dívida no prazo estipulado, fica isento de multa, honorários advocatícios e custas 
processuais decorrentes do cumprimento de sentença, e havendo pagamento 
parcial, a multa incidirá sobre o restante da obrigação. A(s) parte(s) fica(m) 
CIENTE(S) de que poderá(ão) opor impugnação, por meio de advogado(a), 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis contados a partir do término do prazo para 
pagamento voluntário, independentemente de penhora ou nova intimação, 
conforme previsto no art. 525 do Código de Processo Civil. Salienta-se, contudo, 
que a suspensão do cumprimento de sentença condiciona-se à garantia do juízo 
(art. 525, § 6º, CPC). O presente edital é expedido e publicado para que os autos 
cheguem ao conhecimento de todos e ninguém alegue ignorância no futuro, nos 
termos dos arts. 256 e 257 do Código de Processo Civil. O prazo de resposta 
será contado após o decurso de 30 (trinta) dias da publicação do presente Edital 
(art. 231, inc. IV, CPC). Eu, Hellen Marry de Souza, Analista Judiciário, conferi e 
digitei. Curitiba, 13 de maio de 2024. Maria Silvia Cartaxo Fernandes Luiz Juíza 
de Direito

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ. 

Acesse também pelo link: https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINPES – Sindicato dos Professores de Ensino Superior 
de Curitiba e Região Metropolitana – convoca os professores 
da UNIANDRADE para Assembleia Geral Virtual a ser 
realizada no dia 23 de maio de 2024 às 16h30min em primeira 
convocação  e 17h00mim em segunda convocação, a qual 
permanece convocada por tempo a ser definido pela própria 
assembleia,  quando será discutida a seguinte ordem do dia:
1 – Deliberação acerca de movimento coletivo voltado para 
persuadir a empregadora a regularizar o pagamento dos 
salários dos professores;
2 – Deflagração de greve; 
3   - Assuntos Gerais.
Para participar da assembleia entrar Zoom Reunião
https://us06web.zoom.us/j/81025397383?pwd=T7vC31mUA1
4iQsHChSxSd9mpZkj51T.1
ID da reunião: 810 2539 7383
Senha: 264870

Curitiba, 17 de maio de 2024.
Valdyr Perrini

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024

OBJETO:  Registro  de  preço  para  futura  e  eventual
aquisição  de  bolsas  e  placas  de  colostomia,  bolsas  e
placas de urostomia e adjuvantes que serão dispensados
aos  usuários  cadastrados  no  Programa  de  Órtese  e
Prótese. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO  : R$ 343.467,34 (trezentos e
quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e
trinta e quatro).
DATA DA SESSÃO  : 05  de  junho de 2024  às  08:30hrs,
junto a plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.b  r 
INFORMAÇÕES:  O  edital  poderá  ser  obtido  no  site
www.prudentopolis.pr.gov.br e  na  plataforma
www.comprasgovernamentais.gov.br, e outras informações
através do 0800 808 0130, em horário de expediente.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de realização de 
exames por imagem, de alta complexidade, com fornecimento de 
laudo, no decorrer de um período de 12 (doze) meses. VALOR: 
R$ 190.000,00 - ABERTURA: às 13h15min do dia 06/06/2024, no 
site http://bllcompras.org.br/ - EDITAL:www.santoantoniodaplatina.
atende.net –INFORMAÇÕES:FONES/ MAIL: (43) 3534-8700 
-licitacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br.Santo Antônio da Platina/
PR, 17 de maio de 2024 – Cássia Eduarda Ribeiro – Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPO-
PEMA ESTADO PARANÁ TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 10/2024 OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO 
A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS PARA O MUNICÍPIO 
DE SAPOPEMA - PR. A Agente de Contratação juntamente com a 
equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Sapopema torna públi-
ca a Inexigibilidade de Licitação, na forma do artigo Artigo 74, inciso 
V da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nºs 57/2024 e 58/2023, 
ADJUDICADA: pessoa física: Elizabeth Bueno Guerreiro Bitto CPF: 
008.595.729-19 RG: 9.329.481-5 ADJUDICADA: Pessoa Física: 
Tania Mara Abrão Guerreiro CPF: 373.779.819-20 RG: 2.227.450-
3 ADJUDICADA: Pessoa Física: Toni Lara Abrão Guerreiro CPF: 
338.310.419-20 RG: 1.910.329 CONTRATO: Nº 85 /2024 VALOR 
TOTAL: 700.000,00 (setecentos mil reais) VIGÊNCIA:  De 06 (seis) 
meses. Sapopema, 17 de maio  de 2024.Paulo Maximiano de Souza 
Junior  Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº35/2024 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SAPOPEMA ESTADO PARANÁ TERMO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2024 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM FIM NÃO RESIDENCIAL 
PARA FUNCIONAMENTO  DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE SAPOPEMA - PR. 
O prefeito Municipal de Sapopema torna pública a Inexigibi-
lidade de Licitação, na forma do artigo Artigo 74, inciso V da 
Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nºs 57/2024 e 58/2023, 
ADJUDICADA: EMPRESA: SINDICATO RURAL DE SAPO-
PEMA CNPJ: 77.030.104/0001-73 VALOR: R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais). CONTRATO: Nº 86/2024 VIGÊN-
CIA:  De 12 (doze) meses.Sapopema, 17 de maio de 2024.
Paulo Maximiano de Souza Junior   Prefeito Municipal

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO PARANÁ
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/24 (90011/2024)

Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de passagens
aéreas para a Seção Judiciária do Paraná.
Abertura:05/06/2024, às 11h00.P.A.: 0001789-92.2024.4.04.8003

Portal  de  Compras  do  Governo  Federal:  www.gov.br/compras.
Informações: Av. Anita Garibaldi, 888, 7.º andar, Curitiba/PR; sites:
www.jfpr.jus.br, www.gov.br/compras; telefone: (41) 3210-1454; e-
mail: edital@jfpr.jus.br. Atendimento das 13h às 18h.

Marilei Berbert Padilha
Supervisora da Seção de Compras e Licitações


	0520-12
	0520-13
	0520-14

		2024-05-19T18:18:56-0300
	EDITORA BEM PARANA LTDA:76637305000170




